
 
 
 

Comune di Isnello 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

 
DETERMINAZIONE n. 19 del 24-10-2019 

 
 
 

OGGETTO: 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché 
Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) per il "Progetto di 
riqualificazione dell'Area Giochi del Parco Iqbal Masih con la 
realizzazione di uno spazio giochi inclusivo" 

 
CIG:  
 
 

Il SINDACO 
 
Premesso che: 

- La Convenzione sui diritti delle persone con disabilità, adottata il 13 dicembre 2006 durante la 
sessantunesima sessione dell’Assemblea Generale delle Nazioni Unite con la risoluzione 
A/RES/61/106, ha riaffermato l’universalità, l’indivisibilità, l’interdipendenza e interrelazione 
di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali e la necessità da parte delle persone con 
disabilità di essere garantite nel loro pieno godimento senza discriminazioni;  

- Nella predetta Convenzione, si afferma –tra l’altro- che:  
- … la disabilità è un concetto in evoluzione e che la disabilità è il risultato dell’interazione tra 

persone con minorazioni e barriere attitudinali ed ambientali, che impedisce la loro piena ed 
efficace partecipazione nella società su una base di parità con gli altri;  

- … l’importanza dei principi e delle linee guida politiche contenute nel Programma Mondiale di 
Azione riguardante le persone con disabilità e nelle Regole Standard per la Parità di 
Opportunità per le Persone con Disabilità nell’influenzare la promozione, la formulazione e la 
valutazione delle politiche, dei piani, dei programmi e delle azioni a livello nazionale, 
regionale ed internazionale al fine di parificare ulteriormente le opportunità per le persone con 
disabilità;  



- … l’importanza di includere nelle politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrale 
delle strategie pertinenti dello sviluppo sostenibile;  

- … la discriminazione contro qualsiasi persona sulla base della disabilità costituisce una 
violazione della dignità inerente e del valore della persona umana;  

- … la diversità delle persone con disabilità;  
 
Considerato che:  

- In attuazione del D.P. 598/Serv.4 – S.G. del 29/11/2016 di approvazione del documento 
“Integrazione alle Linee Guida per l’attuazione delle Politiche Sociali e socio-sanitarie 
2013-2015” di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 323 del 29/09/2016 è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la creazione di parchi gioco inclusivi; 

- Con Decreto n. 1399 del 08.08.2019 dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro – Dipartimento Regionale della famiglia e delle Politiche Sociali pubblicato sul sito 
pubblicato in GURS n. 42 del 13.09.2019 Parte I veniva approvato l’avviso pubblico per la 
creazione di parchi gioco inclusivi; 

- L’Amministrazione Comunale intende partecipare all’avviso pubblico per la creazione di parchi 
gioco inclusivi, pubblicato sul sito dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro pubblicato in GURS n. 42 del 13.09.2019 Parte I con il “Progetto di riqualificazione 
dell’Area Giochi del Parco Iqbal Masih con la realizzazione di uno spazio giochi inclusivo”;  

 
RICHIAMATI: 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante, - Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice Appalti), Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE,20t4/21/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessioni 
e degli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori dei settori dell'acqua 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 

 
CONSIDERATO che è necessario, per la realizzazione del progetto in oggetto indicato, procedere alla 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché di Responsabile Esterno delle 
Operazioni (REO) e che tale figura possa essere svolta dall’Arch. Filippo Lupo Codice Fiscale 
LPUFPP71E30C421Y, Responsabile del Servizio III di questo Comune; 
 
VERIFICATO che il suddetto nominativo, dipendente in organico presso l’Ufficio Tecnico, risulta 
possedere i requisiti per lo svolgimento delle attività sopra specificati e tenuto conto dell’esperienza e 
della competenza professionale maturate dallo stesso nell’ambito delle attività che è chiamato a 
svolgere; 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- Legge Reg. Sicilia n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 

contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui 
contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

 
Per quanto sopra esposto, 



 
DETERMINA 

Nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché Responsabile Esterno delle 
Operazioni (REO) per il “Progetto di riqualificazione dell’Area Giochi del Parco Iqbal Masih con la 
realizzazione di uno spazio giochi inclusivo”, l’Arch. Filippo Lupo nato a Cefalù (PA) il 30.05.1971 e 
residente per la carica ad Isnello (PA) in Corso Vittorio Emanuele II, n. 14. 
 
Disporre, altresì, che l’incarico dovrà essere espletato per l’intera durata dell’intervento proposto e 
comunque con modi e tempi tali da garantire il buon esito dell’iniziativa progettuale in oggetto. 
 

 
 IL SINDACO 

 F.TO AVV. MARCELLO CATANZARO 
 

 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi dal 24-10-2019 al 08-11-2019 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line). 
 
 
Dalla residenza municipale, lì 09-11-2019 
  
  
 IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO ANGELA DI MARTINO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.TO GIOVANNI SAPIENZA 
 

 


